
 

Enero 2024  Ejemplar 1 – Año 2024 
 
 

JUREC  
D IOCES IS  DE  SAN  M IGUEL  

Á rea  Admin i s t ra t i va - Impos i t i v a  - L ega l  
 
         

 
     
 

 

 
 

09-01-24 Vence Pago Aportes IPS DICIEMBRE 2023  

09-01-24  Pago Cuota 9 – Aporte CEC 2023 

09-01-24 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 0,1,2, 3 

09-01-24  Pago aportes y contribuciones AFIP mes DICIEMBRE 2023    –    

               CUIT 0, 1, 2 y 3 

10-01-24 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 4, 5, 6 

10-01-24  Pago aportes y contribuciones AFIP mes DICIEMBRE 2023 -  

                CUIT 4, 5 y 6 

11-01-24  Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 7, 8, 9 

11-01-24  Pago aportes y contribuciones AFIP mes DICIEMBRE 2023 -     

                CUIT 7, 8 y 9 

 

 

DISPOSICION 12/2023 - SUPERINTENDENCIA 
DE RIESGOS DEL TRABAJO GERENCIA DE CONTROL 

PRESTACIONAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

     

CALENDARIO ENERO 2024 



 2               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Disposición 12/2023 

DI-2023-12-APN-GCP#SRT 

Ciudad de Buenos Aires, 14/12/2023 

VISTO el Expediente EX-2023-03045887-APN-SCE#SRT, las Leyes N° 19.549, N° 24.557 y sus res-
pectivas normas modificatorias, reglamentarias y complementarias, los Decretos N° 1.759 de fecha 03 
de abril de 1972 (t.o. 2017), N° 590 de fecha 30 de junio de 1997 y sus modificatorios, las Resolucio-
nes del entonces MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL (M.T.E. Y S.S.) 
N° 467 de fecha 10 de agosto de 2021, N° 649 de fecha 13 de junio de 2022, la Resoluciones de esta 
SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.) N° 47 de fecha 31 de agosto de 2021, 
N° 49 de fecha 19 de octubre de 2023, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante la Resolución N° 467 de fecha 10 de agosto de 2021, el entonces MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL (M.T.E. Y S.S.) estableció el mecanismo de actualiza-
ción trimestral del valor de la suma fija prevista en el artículo 5° del Decreto N° 590 de fecha 30 de ju-
nio de 1997, sus modificatorios y normativa complementaria, como una medida proporcionada a los 
fines de garantizar el debido financiamiento de las prestaciones. 

Que el artículo 5° de la resolución citada en el considerado precedente encomienda a esta 
SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.), la publicación trimestral del valor de la 
suma prevista en el artículo 5° del Decreto N° 590/97 obtenido por aplicación de lo dispuesto en el ar-
tículo 2° de la misma normativa. 

Que por Resolución S.R.T. N° 47 de fecha 31 de agosto de 2021, se facultó a la Gerencia de Control 
Prestacional a efectuar los cálculos trimestrales conforme lo dispuesto en el artículo 2° de la Resolu-
ción del entonces M.T.E. Y S.S. N° 467/21 y a realizar la publicación correspondiente de los mismos. 

Que posteriormente, el entonces M.T.E. Y S.S. dispuso mediante la Resolución N° 649 de fecha 13 de 
junio de 2022 que para las obligaciones correspondientes al devengado del mes de julio de 2022 con 
vencimiento agosto del mismo año, y subsiguientes, el valor de la suma fija se incrementará mensual-
mente según la variación de la Remuneración Imponible Promedio de los Trabajadores Estables 
(RIPTE) -Índice no decreciente-, entre el segundo y el tercer mes anteriores al mes devengado que 
corresponda siendo de aplicación exclusivamente a unidades productivas del Régimen General. 

Que considerando que es de aplicación la actualización del devengado del mes de diciembre de 2023, 
es necesario tomar los valores de los índices de octubre y septiembre de 2023 en el caso del Régimen 
General (Unidades Productivas). 

Que, en tal sentido, de la división aritmética de dichos índices, 48.087,89 y 43.045,75 respectivamen-
te, se obtiene un valor de 1,1171 que multiplicado por el valor bruto actual de PESOS TRESCIENTOS 
SETENTA Y CUATRO CON 37/100 ($ 374,37) arroja un monto de PESOS CUATROCIENTOS 
DIECIOCHO CON 22/100 ($ 418,22). 

Que a los fines de facilitar la identificación del monto a integrar con destino al FONDO FIDUCIARIO 
DE ENFERMEDADES PROFESIONALES (F.F.E.P.), se estima pertinente aplicar las reglas de usos y 
costumbres respecto del redondeo decimal, por lo que la suma fija prevista en el artículo 5° del Decre-
to N° 590/97 queda entonces determinada en PESOS CUATROCIENTOS DIECIOCHO ($ 418) para el 
Régimen General. 

Que la Gerencia de Asuntos Jurídicos y Normativos de la S.R.T. ha intervenido conforme sus faculta-
des y competencias. 



 3               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Que la presente medida, se dicta en ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 36 de la Ley 
N° 24.557, el artículo 3° de la Ley N° 19.549, el artículo 2° del Decreto Reglamentario N° 1.759 de fe-
cha 03 de abril de 1972 (t.o. 2017), las Resoluciones del entonces M.T.E. Y S.S. N° 467/21 y 
N° 649/22 y las Resoluciones S.R.T. N° 47/21 y N° 49 de fecha 19 de octubre de 2023. 

Por ello, 

EL GERENTE DE CONTROL PRESTACIONAL 

DISPONE: 

ARTÍCULO 1°.- Establécese que el valor de la suma fija prevista en el artículo 5° del Decreto N° 590 
de fecha 30 de junio de 1997 y sus modificatorias y normativa complementaria, calculada conforme lo 
dispuesto en el artículo 2° de la Resolución del entonces MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL (M.T.E. Y S.S.) N° 649 de fecha 13 de junio de 2022, será de PESOS 
CUATROCIENTOS DIECIOCHO ($ 418) para el devengado del mes de diciembre de 2023 respecto 
del Régimen General. 

ARTÍCULO 2°.- La nueva suma determinada en el artículo precedente se abonará a partir del mes de 
enero de 2024. 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO 
OFICIAL y archívese. 

Marcelo Angel Cainzos 

e. 15/12/2023 N° 102675/23 v. 15/12/2023 

Fecha de publicación 15/12/2023 
 

 
 

 
COMUNICACIÓN READECUACIÓN DE ARANCELES DE ENSEÑANZA
 CURRICULAR DE ESCUELAS DE GESTIÓN PRIVADA CON 

APORTE ESTATAL MES DE MARZO 2024 
 
 
 
 
 
 

 
 

G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O 
S A I R E S 

2023 - Año de la democracia Argentina 
 

Providencia 
 

Número: PV-2023-50307618-GDEBA-DLHRYAEPDGCYE 



 4               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 

LA PLATA, BUENOS AIRES 
Miércoles 6 de Diciembre de 

2023 
 

Referencia: ARANCELES DE ENSEÑANZA CURRICULAR DE ESCUELAS DE GESTIÓN 
PRIVADA CON APORTE ESTATAL MARZO 2024 

 
COMUNICACIÓN READECUACIÓN DE ARANCELES DE ENSEÑANZA
 CURRICULAR DE ESCUELAS DE GESTIÓN PRIVADA CON 
APORTE ESTATAL MES DE MARZO 2024 

 
1. Se encuentra en curso de aprobación los nuevos topes para los aranceles de en-
señanza curricular a regir a partir del mes de MARZO 2024, de acuerdo con el deta-
lle que se expone a continuación: 

 
Arancel de Enseñanza Curricular Mensual para establecimientos que cobran 10 
cuotas: 

 
 PORCENTAJE DE SUBVENCIÓN 

MARZO 2024 100% 80% 70% 60% 50% 40% 

Inicial y PP 13.535 24.975 31.937 47.832 55.651 61.174 

Secundaria 14.918 28.264 39.214 57.651 63.607 79.491 

Sec. Técnica, 

Agraria y Espe-

cializadas en 

Arte 

 

17.200 

 

32.364 

 

44.612 

 

66.027 

 

74.469 

 

90.980 

Superior 19.488 33.992 43.620 55.351 62.003 77.641 

 
 
 
2. A efectos de propiciar el cumplimiento de la normativa vigente y claridad para los 
alumnos y/o responsables de los alumnos menores de edad, se recuerda la obligato-
riedad de consignar en forma clara, legible y de fácil identificación el porcentaje de 
aporte estatal en el recibo/factura de cobro cada servicio educativo con aporte esta-
tal, de conformidad a lo establecido en la Resolución N° 34/17. 

 
Asimismo, se sugiere la inclusión de la leyenda del porcentaje de aporte en el 
concepto de pago del Arancel de enseñanza curricular. 

 
3. Con esta comunicación los establecimientos educativos podrán proceder a notifi-
car a los padres los valores de marzo de 2024. 

4. Los establecimientos educativos deberán informar el valor de sus aranceles para el mes de 
marzo 2024 hasta el día 18 de diciembre de 2023, plazo establecido por PV-2023-44672015-
GDEBA- DLHRYAEPDGCYE. 

 
Para ello deberá requerirse a los servicios educativos con aporte estatal de todas las modali-
dades y niveles que remitan por correo electrónico la documentación habitual debidamente 



 5               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
suscripta por el Representante Legal, pero en formato digital (PDF), legible y en archivo ad-
junto identificando la clave del establecimiento y el periodo correspondiente (por ejemplo el co-
legio de La Plata DIEGEP 0019 nombrará su archivo: F1-4001PP0019-marzo 2024), al correo 
electrónico que cada Jefatura de Región determine (deberá informarse junto con esta comu-
nicación). Asimismo, las entidades deben conservar en su poder la documentación en papel, la 
cual podrá ser requerida para regularizar el proceso habitual según lo establece la Resolución 
N° 34/17. 

 
Se solicita a su vez que los servicios educativos completen el Formulario Digital que se encuen-
tran habilitados a tal fin accediendo al siguiente link 

 
https://forms.gle/TVD8qgJiQJCjx7gV8 

 

Asimismo, los servicios educativos que no cuenten con aporte estatal y aquellas modalidades 
y niveles no alcanzados por la Resolución N° 34/17 pueden presentar de manera voluntaria la 
documentación; de esta manera contaremos con información completa, oportuna y represen-
tativa específica del sector. 

 
 

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES 
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE 
GABINETE DE MINISTROS BS AS, ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO 
DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715471511 
Date: 2023.12.06 14:50:26 -03'00' 

 
Dirección de Liquidaciones de Haberes, Retribu-
ciones y Aportes a la Educación Privada 
Dirección General de Cultura y Educación 
 
 
 
 

RECESO JUREC – ENERO 2024 
 

 
El JUREC no atenderá desde el 2 de enero al 31 de enero de 2024  inclusive; las ac- 
 
tividades se reanudaran  a partir del 1° de febrero de 2024 
 
 
 
 
 
 

 
ACTA ACUERDO CCT 88-90 DICIEMBRE 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
Derechos reservados. Prohibida su reproducción. 
Editor Responsable: Claudio H. Burdet 

Editado: 03/01/2024            

  


